
1 
 

 

                                            
    

 

 

 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 12 del 04/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per l'ammissione degli utenti interessati al Programma 

Regionale ASSEGNI DI CURA e  VOUCHER dell’'Ambito Territoriale S3 ex S5, ai sensi della D.G.R.C. 

n. 121 del 14.03.2023 - Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che:  

- l’Ambito Territoriale S3 (ex S5) ha dato abbrivio al procedimento volto alla costituzione di un 

nuovo soggetto giuridico per dare attuazione a quanto compulsato dalla Regione Campania al fine 

di conferire stabilità e continuità all’erogazione dei servizi sociale ex L. 328/2000; 

- in data 5 aprile 2023 è stato sottoscritto l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Azienda Speciale 

Consortile per la gestione associata dei servizi alla persona, ai sensi del combinato disposto degli 

Artt. 31 e 30 del TUEL, secondo le norme dell’art. 114 del medesimo TUEL, innanzi al Notaio 

Lucio Mazzarella  (rep. n.64754 raccolta n.39077, registrato a Salerno il  14/04/2023 al n. 12167); 

- con medesimo atto, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto sono stati nominati  i membri del 

Consiglio di Amministrazione unitamente al revisore dei conti, di cui all’art 29  comma 4 dello 

statuto; 

- con delibera del CdA n. 5 del 13/07/2023 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Azienda Speciale Sele Inclusione con relativa  nomina al Dott. Antonio Nuzzolo, ai sensi 

dell’art. 37 dello Statuto,  e decorrenza  in servizio dalla data del 2 ottobre 2023. 

 

Dato atto che: 

- con Delibera del CdA n. 6 del 01.08.2023, è stata approvata la “proposta di Piano-Programma  

2023-2025”  dell’azienda Speciale Consortile “Sele Inclusione”, comprendente il “Piano del 

fabbisogno del personale e la dotazione organica nel triennio”,   

- con successiva Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 3 del 22/08/2023 ad oggetto: “ 

Approvazione della proposta Piano-programma contenente il Piano triennale del fabbisogno 

del personale e il contratto di servizio”  è stata recepita ed è stata approvata. 

 

Richiamati: 

- la L.R. 23 ottobre 2007, n. 11 Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della 

legge 8 novembre 2000, n. 328 reca al Titolo V la disciplina in materia di Servizi Sociali e Sanitari 

Integrati per la Non Autosufficienza; 

- la L. 30 dicembre 2021, n. 234 all’art. 1 commi 162 e 163, fissa i Livelli Essenziali delle 

Prestazioni Sociali (LEPS) sia per l’erogazione dei servizi per Anziani non autosufficienti (LEPS 

di erogazione) che per l’organizzazione e il funzionamento del sistema territoriale integrato 

sociosanitario (LEPS di processo); 

- il D.P.C.M. del 03.10.2022, pubblicato sulla GU n. 294 del 17 dicembre 2022: 

1. adotta il Piano nazionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022–2024, che 

costituisce l'atto di programmazione nazionale delle risorse del Fondo per le non 

autosufficienze per il triennio 2022– 2024 ed individua lo sviluppo degli interventi necessari 

ad assicurare i Livelli Essenziali delle prestazioni sociali, con particolare riferimento ai servizi 

socio-assistenziali di cui alle aree individuate al comma 162 della legge n. 234/2021, nonché 

ai contributi, diversi dall’indennità di accompagnamento, che integrano l’offerta dei servizi 

per il sostegno della domiciliarità e dell’autonomia personale delle persone anziane non 

autosufficienti e con disabilità e per il supporto ai loro familiari, di cui al comma 164 della L. 

234/2021; 

2. approva il riparto triennale delle risorse del F.N.A. in favore delle regioni, assegnando alla 

Regione Campania una dotazione complessiva di euro 224.398.000,00 per il triennio 2022–

2024 da destinare agli Ambiti territoriali per la realizzazione degli interventi del piano, in base 

alle indicazioni della programmazione regionale; nell’ambito della suddetta dotazione 

complessiva, sono riservati, per il triennio 2022-2024, euro 4.320.000 per i progetti di vita 

indipendente ed euro 11.960.000 per il rafforzamento del personale operante presso le Porte 

uniche di accesso (P.U.A.); 



3 
 

3. dispone all'art. 1 che, sulla base delle indicazioni fornite dal Piano nazionale per la non 

autosufficienza, nel rispetto e nella valorizzazione delle modalità di confronto con le 

autonomie locali e favorendo la consultazione delle parti sociali e degli enti del Terzo settore 

territorialmente rappresentativi in materia di non autosufficienza, e comunque prevedendo il 

coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità e delle 

persone anziane non autosufficienti, le Regioni adottano un Piano regionale per la Non 

Autosufficienza per l’attuazione del Piano nazionale, a valere sulle risorse ripartite con il 

medesimo Decreto, eventualmente integrate con risorse regionali. 

Rilevato che il Piano sociale regionale 2022–2024 approvato con D.G.R.C. n. 66 del 14.02.2023 

prevede, tra i suoi obiettivi, la promozione della presa in carico integrata delle persone non 

autosufficienti e il rafforzamento dei servizi domiciliari per le persone con fragilità e, in particolare, 

per gli anziani non autosufficienti e per i disabili. 

Vista la D.G.R.C. n. 121 del 14.03.2023 che ha approvato il Piano regionale per la non autosufficienza 

2022-2024 nonché il Programma regionale di assegni di cura e voucher per disabili gravissimi e 

disabili gravi, quale strumento operativo per l'attuazione del suddetto Piano regionale per le non 

autosufficienze. 

Evidenziato che la Regione Campania, con nota prot. n. 521814 del 30.10.2023, ha dettato le 

indicazioni operative per la presentazione dei Progetti d’Ambito per Assegni di cura e voucher FNA 

2022 – I annualità del Piano regionale non autosufficienza 2022-2024, ribadendo i principi generali 

della D.G.R.C. n. 121 del 14.03.2023 e che l’Ambito Territoriale S3 (ex S5), con nota PEC del 

30.11.2023 prot. n. 52321, ha regolarmente inviato il Progetto d’Ambito per assegno di cura e 

voucher. 

Evidenziato, inoltre, che a favore di questo Ambito territoriale S3 (ex S5), con  DD. n. 2 del 

18/01/2024 sono state ripartite le risorse finanziarie FNA 2022 per l’attuazione della I annualità del 

programma Regionale di Assegni di Cura e Voucher, per un importo pari ad € 624.196,21. 

Dato atto che, con Decreto n. 215 del 20/03/2024 la Regione Campania ha liquidato il 30% in favore 

degli Ambiti Territoriali del FNA 2022; 

Ritenuto, quindi: 

- di dover procedere, anche per i beneficiari FNA 2022, con le nuove procedure dettate dalla 

Regione Campania con D.G.R.C. n. 121 del 14.03.2023; 

- di attivare, per la I annualità del FNA 2022-2024, le suddette procedure mediante apposito Avviso 

Pubblico; 

- di adottare e approvare: 

1. All.1 - Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso al programma 

regionale assegni di cura e voucher FNA 2022-2024 (Allegato 1); 

2. All.2 - Modello di domanda per la presentazione dell’istanza da parte dei potenziali 

beneficiari interessati al Programma regionale assegni di cura e Voucher dell'Ambito 

territoriale S3 (ex S5); 

3. All.3 – Dichiarazione  di impegno alla rendicontazione; 

4. All.4 – Modella di scelta del prestatore (in caso di scelta del voucher) 

5. All.5 – Informativa “Programma Regionale Assegno di Cura e Voucher” FNA 2022-2024 

Visti: 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 328/2000; 



4 
 

- la Legge regionale n. 11/2007 e ss.mm.e ii.; 

- il D.P.C.M. del 03.10.2022; 

- la D.G.R.C. n. 121 del 14.03.2023; 

- l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Azienda Speciale Sele Inclusione; 
 

Verificata la regolarità tecnica in ordine alla presente procedura. 

 

Per le suesposte motivazioni, tutte integralmente richiamate 
 

DETERMINA 
 

1. di adottare e approvare i seguenti atti: 

All.1 - Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso al programma 

regionale assegni di cura e voucher FNA 2022-2024 (Allegato 1); 

All.2 - Modello di domanda per la presentazione dell’istanza da parte dei potenziali beneficiari 

interessati al Programma regionale assegni di cura e Voucher dell'Ambito territoriale S3 (ex 

S5); 

All.3 – Dichiarazione  di impegno alla rendicontazione; 

All.4 – Modella di scelta del prestatore (in caso di scelta del voucher) 

All.5 – Informativa “Programma Regionale Assegno di Cura e Voucher” FNA 2022-2024; 

che del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale, accessibile dal sito 

web del Comune  di  Eboli; 

2. di dare atto che l’Avviso stabilisce requisiti, criteri di precedenza, modalità e termini per 

richiedere l'accesso ai servizi da parte degli interessati, ai sensi del regolamento vigente; 

3. di stabilire che gli interessati possono presentare la domanda,  fino alle ore 12:00 del giorno 

30.04.2024; 

4. di precisare che nelle more dell’attivazione dell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Speciale 

“Sele Inclusione”, gli atti saranno pubblicati sull’Albo Pretorio del Comune Eboli, capofila 

dell’Ambito S3 ex S5, come da questi autorizzati con Delibera CdA n. 25 del 27.11.2023; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, all'Albo 

Pretorio e nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Eboli al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle P.A., come previsto dall'art. 1, comma 35, della legge 

anticorruzione 6 novembre 2012 n. 190 e dal successivo D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore Generale dell’Azienda 

Consortile, dott. Antonio Nuzzolo, dando atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 

241/1990 e dell'art. 1c. 9 lett. e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale del responsabile del presente procedimento; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge e di disporne la 

pubblicazione nella sezione Albo on-line presente temporaneamente sul sito istituzionale del 

Comune di Eboli, capofila dell’Ambito S3 (ex S5); 

8. di assolvere successivamente alla pubblicazione, gli eventuali obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente, rispettando 

altresì la normativa in materia di privacy. 

9. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni associati per la pubblicazione nei 

rispettivi albi Comunali. 

 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                               Dott. Antonio Nuzzolo 
            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                          ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

 



5 
 

 

 

VISTI 

 
ESTREMI DELLA PROPOSTA 

Proposta n. 12  del 03.04.2024 

Settore proponente AZIENDA SPECIALE SELE INCLUSIONE -  (Ambito Territoriale S3 ex S5) 

Area proponente DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di accesso al Programma Regionale Assegni di Cura 

e Voucher – Ambito Territoriale S3 ex S5 -  Fondo Non Autosufficienza 2022-2024 

 

Numero adozione generale 12 

Data adozione 04/04/2024 

 

 

VISTO TECNICO 

Ufficio proponente DIREZIONE GENERALE 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49 c. 1 TUEL – D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE 

 

data 04/04/2024 

Il Direttore Generale  

F.to ANTONIO NUZZOLO 

  

VISTO REGOLARITA CONTABILE 
Area  

 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, esprime, ai sensi dell’art. 183 c. 7 TUEL – D.Lgs. n. 267/2000, si 

esprime parere: FABOREVOLE 

  

Sintesi parere: FAVOREVOLE 

 

data 04/04/2024 

Il Responsabile f.f. p.t. dell’Area Finanziaria 

F.to ANTONIO NUZZOLO 

 

  

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 

  

lì 04/04/2024 

Il Responsabile 

F.to ANTONIO NUZZOLO 

  

 

 

 

 

 

        


